

भारत सरकार  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या: 3266  
08 अगस्त, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर  
आयुष्मान आरोग्य मंदिर में आयोजित योग/स्वास्थ्य सत्र

**3266. श्री संदिपनराव आसाराम भुमरे:**

श्री ज्ञानेश्वर पाटील:

डॉ. शिवाजी बंडाप्पा कालगे:

श्री निलेश ज्ञानदेव लंके:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) वर्ष 2025 तक महाराष्ट्र और मध्य प्रदेश सहित देश के विभिन्न राज्यों में राज्यवार और ज़िलेवार कितने आयुष्मान आरोग्य मंदिर (एएएम) चल रहे हैं;
- (ख) विगत पाँच वर्षों के दौरान और आज की तारीख तक आयुष्मान आरोग्य मंदिरों में उच्च रक्तचाप और मधुमेह के लिए कितने नैदानिक परीक्षण किए गए; और
- (ग) विगत पाँच वर्षों के दौरान देश भर में आयुष्मान आरोग्य मंदिरों में महाराष्ट्र और मध्य प्रदेश सहित राज्यवार कितने योग/स्वास्थ्य सत्र आयोजित किए गए?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (ग): आयुष्मान आरोग्य मंदिर (एएएम) पोर्टल पर राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा दी गई जानकारी के अनुसार, 15.07.2025 तक की स्थिति के अनुसार, देश भर में कार्यरत एएएम की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार संख्या अनुलग्नक-I में दी गई है। महाराष्ट्र और मध्य प्रदेश में कार्यरत एएएम की जिलेवार कुल संख्या अनुलग्नक-II में दी गई है।

गैर-संचारी रोग नियंत्रण एवं निवारण राष्ट्रीय कार्यक्रम (एनपी-एनसीडी) पोर्टल के अनुसार दिनांक 15.07.2025 तक एएएम सहित उप स्वास्थ्य केंद्रों (एसएचसी) और प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्रों (पीएचसी) (ग्रामीण और शहरी) में 33.53 करोड़ उच्च रक्तचाप और 32.18 करोड़ मधुमेह की गहन जांच की गई हैं।

महाराष्ट्र और मध्य प्रदेश सहित देश भर में एएएम में आयोजित आरोग्य सत्रों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार कुल संख्या अनुलग्नक-I में संलग्न है।

\*\*\*\*\*

दिनांक 15.07.2025 तक की स्थिति के अनुसार देश भर में राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार कार्यरत एएएम की संख्या और आरोग्य सत्रों की संख्या:

क्र.सं.	राज्य/केंद्र शासित प्रदेश	कार्यरत एएएम की कुल संख्या	आरोग्य सत्रों की कुल संख्या
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	129	23453
2	आंध्र प्रदेश	11862	8097612
3	अरुणाचल प्रदेश	491	52471
4	असम	4961	964393
5	बिहार	10335	2044020
6	चंडीगढ़	60	51573
7	छत्तीसगढ़	5887	3394507
8	दिल्ली	63	304
9	डीएनएच और डीडी	95	86820
10	गोवा	302	37076
11	गुजरात	10657	3598179
12	हरियाणा	3263	706286
13	हिमाचल प्रदेश	2651	464244
14	जम्मू और कश्मीर	3142	979903
15	झारखण्ड	4122	695084
16	कर्नाटक	10116	3296005
17	केरल	7105	1429630
18	लद्दाख	321	26427
19	लक्ष्मीपुर	13	3186
20	मध्य प्रदेश	12346	3456188
21	महाराष्ट्र	12546	2417111
22	मणिपुर	420	86543
23	मेघालय	617	203936
24	मिजोरम	412	120444
25	नागालैंड	470	102799
26	ओडिशा	7360	1875948
27	पुडुचेरी	127	39637
28	पंजाब	3128	1066763
29	राजस्थान	11539	4624070
30	सिक्किम	184	46178
31	तमिलनाडु	8454	5876541
32	तेलंगाना	5052	2502380
33	त्रिपुरा	1134	184676
34	उत्तर प्रदेश	22999	5833187
35	उत्तराखण्ड	2358	602598
36	पश्चिम बंगाल	13433	3809248
कुल		1,78,154	5,87,99,420

दिनांक 15.07.2025 तक की स्थिति के अनुसार महाराष्ट्र में कार्यरत एएएम की जिलावार संख्या:

क्र.सं.	ज़िला	कार्यरत एएएम की कुल संख्या
1	पालघर	369
2	सतारा	433
3	उस्मानाबाद	246
4	सोलापुर	465
5	रत्नागिरि	381
6	सिंधुदुर्ग	250
7	कोल्हापुर	514
8	अहमदनगर	641
9	रायगढ़	307
10	पुणे	783
11	बीड	327
12	लातूर	283
13	नासिक	686
14	परभणी	258
15	जलना	248
16	औरंगाबाद	357
17	थाइन	269
18	मुंबई (उपनगरीय)	179
19	मुंबई	55
20	नांदेड	433
21	चंद्रपुर	375
22	यवतमाल	470
23	गडचिरोली	373
24	हिंगोली	160
25	भंडारा	218
26	वर्धा	222
27	नागपुर	431
28	अमरावती	399
29	गोंदिया	284
30	अकोला	218
31	जलगांव	512
32	बुलढाणा	286
33	वाशिम	137
34	सांगली	422
35	नंदुरबार	294
36	धुले	261
	कुल	12546

दिनांक 15.07.2025 तक की स्थिति के अनुसार मध्य प्रदेश में कार्यरत एएएम की जिलेवार संख्या:

क्र.सं.	ज़िला	परिचालन एएएम की कुल संख्या
1	झाबुआ	315
2	सीधी	227
3	सिंगरौली	212
4	अलीराजपुर	212
5	पूर्वी निमाड (खंडवा)	228
6	बुरहानपुर	127
7	अशोकनगर	149
8	बालाघाट	393
9	गुना	194
10	सिवनी	328
11	शाहडोल	254
12	अनूपपुर	186
13	दतिया	133
14	छतरपुर	271
15	शिवपुरी	288
16	टीकमगढ़	145
17	मुरैना	266
18	श्योपुर	118
19	ग्वालियर	192
20	भिड	252
21	विदिशा	235
22	बड़वानी	365
23	राजगढ़	254
24	भोपाल	170
25	सीहोर	208
26	धार	533
27	शाजापुर	151
28	देवास	261
29	इंदौर	245
30	पश्चिम निमाड (खरगोन)	374
31	मन्दसौर	237
32	उमरिया	124
33	नीमच	133
34	रतलाम	234
35	उज्जैन	287
36	दमोह	209
37	पन्ना	183
38	सागर	339
39	सतना	360
40	रीवा	390
41	मंडला	303
42	जबलपुर	272
43	नरसिंहपुर	172
44	डिङोरी	210
45	छिंदवाड़ा	403
46	हरदा	90
47	रायसेन	199
48	बेतुल	381
49	होशंगाबाद	191
50	कटनी	203
51	निवाड़ी	50
52	आगर मालवा	90
	कुल	12346

\*\*\*\*\*